

Số: 736 /KH - CĐTKV

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 2018.

KẾ HOẠCH

Tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH - TLĐ ngày 07/8/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ III – năm 2018, Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền về đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực cầm quyền của Đảng, chất lượng hoạt động của cả hệ thống chính trị qua công tác tuyên giáo và báo chí Công đoàn.

- Động viên, khuyến khích ngày càng có nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc viết về công tác xây dựng Đảng của tổ chức Công đoàn, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên trong tổ chức Công đoàn, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Yêu cầu

- Thông qua các tác phẩm báo chí tham dự Giải Búa liềm vàng giúp cho cán bộ, đảng viên và CNVCLĐ nhận thức sâu sắc thêm về Đảng và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của tổ chức Công đoàn.

- Kịp thời phản ánh kết quả công tác xây dựng Đảng trong hệ thống Công đoàn. Trên cơ sở đó phát hiện cách làm hay, mô hình tốt để biểu dương và đấu tranh phê phán những khuyết điểm, vi phạm, những vấn đề còn hạn chế, tồn tại.

II. NỘI DUNG

1. Tên giải thưởng: Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (mang tên **Búa liềm vàng**).

2. Nội dung triển khai

Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam phát động tới cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực, hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ III - năm 2018. Khuyến khích các tác phẩm viết về công tác tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh của tổ chức Công đoàn như phát triển đảng viên trong CNVCLĐ; Gương sáng đảng viên công nhân; xây dựng CDCS vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở; giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Công đoàn tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và

phân biện xã hội; công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 4,5,6,7 (khóa XII) của các cấp Công đoàn...

3. Thể lệ

Đối tượng và thể lệ thực hiện theo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Giải, ban hành kèm theo Kế hoạch số 131-KH/BTCTW, ngày 19/3/2018 của Ban Tổ chức Trung ương đã được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Búa liềm vàng và Tạp chí cộng sản:

(<http://bualiemvang.org.vn/home/van-ban-chi-dao/the-le-giai-bao-chi-toan-quoc-ve-xay-dung-dang-giai-bua-liem-vang-51>)

(<http://www.tapchicongsan.org.vn/Home/Thong-tin-ly-luan/2018/50104/The-le-Giai-bao-chi-toan-quoc-ve-xay-dung-Dang-Giai.aspx>)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Than – Khoáng sản Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tới Công đoàn các đơn vị trực thuộc.
- Đề xuất động viên, khen thưởng các tác phẩm tham gia dự thi và đạt Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ III.

2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn và các đoàn thể chính trị phát động hưởng ứng cuộc thi.
- Tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng lần thứ III trên Đài phát thanh, bản tin, trang thông tin điện tử do đơn vị mình quản lý, phổ biến về Giải Búa liềm vàng tới cán bộ, đoàn viên, công tác viên tham gia viết bài dự thi.
- Tạo điều kiện để các phóng viên báo chí tìm hiểu, viết bài khi có yêu cầu.
- Tổng hợp, gửi tác phẩm của đơn vị tham gia dự thi theo địa chỉ: *Tạp chí Xây dựng Đảng, tầng 7, tòa nhà Hapro, số 11B Cát Linh, phường Quốc Tử Giám, Đống Đa, Hà Nội.* Đồng thời tổng hợp số lượng báo cáo về Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam (Ban Tuyên giáo), 169 - Lê Thánh Tông – TP Hạ Long – tỉnh Quảng Ninh.

Công đoàn Than - Khoáng sản Việt Nam đề nghị Công đoàn các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban TG Tổng LĐLĐ VN (để báo cáo);
- Thường trực và các Ban (e-copy);
- Công đoàn các đơn vị (e-copy thực hiện);
- Lưu: VP, TG.



TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Lê Thanh Xuân